
58 DIÁRIO OFICIAL Nº 33793 Quarta-feira, 30 DE JANEIRO DE 2019 

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 278/2019-DG/CGP, DE 25/01/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação da Coordenadoria de Educação 
de Trânsito, constante do Memº 009/2019-CED/DTO, de 
18/01/2019, e demais despachos no Processo 2019/26698,
R E S O L V E:
REMOVER a servidora GEISA ACÁCIA TAVARES, Analista de 
Trânsito, matrícula 57195631/1, da Gerência de Desenvolvimento 
de Pessoas para a Coordenadoria de Educação de Trânsito deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 28/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 280/2019-DG/CGP, de 25/01/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memº 02/2019, da 
Gerência da CIRETRAN “B” de Itupiranga, datado de 11/01/2019, 
protocolado sob o nº 2019/26323,
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora Gicelda Suedy de Farias e Silva, Assistente 
de Trânsito, matrícula 57196219/1, para responder no período 
de 01/02 a 02/03/2019, pela Gerência da CIRETRAN “B” de 
Itupiranga, durante as férias do titular.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 402261
PORTARIA Nº 330/2019-DG/CGP, DE 29/01/2019

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR a senhora Tatiane do Socorro Ferreira Santa 
Brigida, do Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessora, neste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 30/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 332/2019-DG/CGP, de 29/01/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
lei, e,
CONSIDERANDO o estabelecido na Portaria 3690/2017-DG/
DETRAN, publicada no DOE 33.501, de 21/11/2017, que nomeou 
a Comissão de Examinadores para o período de 01/11/2017 a 
01/11/2019, vinculando-os ao CNPJ 04.822.060/0001-40, desta 
Autarquia, podendo ser alterada a qualquer tempo, com base no 
poder destinado à Direção Geral,
R E S O L V E:
DESIGNAR os servidores abaixo relacionados, como membro da 
Comissão de Examinadores instituída pela Portaria 3690/2017-
DG/DETRAN, desenvolvendo as atividades de Examinador de 
Trânsito na CIRETRAN “A” de Abaetetuba.

NOME CARGO MATRÍCULA
Jeff erson Luiz Santos da 

Silva
Agente de Fiscalização 

de Trânsito 57197136/2

Silvio Vidal Campos 
Junior Vistoriador 54192157/2

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 30/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

PORTARIA Nº 331/2019-DG/CGP, DE 29/01/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
detran/pa, usando das atribuições que lhe são conferidas por lei,
R E S O L V E:
EXCLUIR os servidores abaixo relacionados, da Comissão de 
Examinadores instituída pela Portaria 3690/2017-DG/DETRAN, 
desenvolvendo as atividades de Examinadores de Trânsito nas 
CIRETRAN’S, conforme a seguir especifi cados.

NOME CARGO MATRÍCULA LOTAÇÃO

Fabrício José Pantoja 
Ferreira

Agente de 
Fiscalização de 
Trânsito

57200278/1 ABAETETUBA

Ricardo Peixoto 
Mendes

Agente de 
Fiscalização de 
Trânsito

57203600/1 ABAETETUBA

JEFFERSON LUIZ 
SANTOS DA SILVA

Agente de 
Fiscalização de 
Trânsito

57197136/2 SANTA 
IZABEL/PA

Silvio Vidal Campos 
Junior Vistoriador 54192157/2 SANTA 

IZABEL/PA

Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 30/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 402201
PORTARIA N° 334/2019-DG/DETRAN, DE 29/01/2019

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas por 
Lei;
Considerando os fatos constantes do processo administrativo nº 
2018/227238 que trata de apuração de eventual responsabilidade 
por descumprimento do Contrato Administrativo nº 084/2014;
Considerando o teor do Parecer Jurídico nº 635/2018 – PROJUR/
NC que analisou apenas a minuta da pretensão de rescisão 
unilateral do referido contrato e recomendou fossem adotadas 
providências e cautelas necessárias ao fi el cumprimento da Lei 
e suas garantias;
Considerando a ausência de manifestação da Comissão de 
Fiscalização (fl s. 519), bem como, a manifestação da Diretoria 
Administrativo Financeira sobre a aplicação de penalidade e a 
efetivação de regular notifi cação para apresentação de recurso 
(fl s. 529).
Considerando o teor do Parecer Jurídico nº 059/2019 – PROJUR/
NC que opinou pela anulação parcial do processo sancionatório 
em razão de violação ao Art. 5º, LV, da Constituição Federal em 
razão da ausência de análise efetiva da defesa da contratada no 
processo nº 2018/227238;
Considerando, por fi m, o disposto na Súmula nº 473 do Supremo 
Tribunal Federal;
RESOLVE:
Art. 1º. ANULAR parcialmente do processo sancionatório nº 
2018/227238, a partir da apresentação da defesa administrativa 
pela empresa VIP – GESTÃO E LOGÍSTICA LTDA, incluindo o ato 
de rescisão contratual;
Art. 2º DETERMINAR a Comissão de Fiscalização responsável 
prossiga regularmente com o Processo de Apuração de 
Responsabilidade em face da contratada, com análise efetiva 
da defesa administrativa apresentada em garantia ao pleno 
exercício do contraditório e ampla defesa.
JOÃO GUILHERME CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 402319
PORTARIA Nº 195/2019 – DG/CCCLIN, 18/01/2019

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará – 
DETRAN/PA, no uso da competência que lhe confere o artigo 22 
da Lei 9.503 de 23 de Setembro de 1997, que instituiu o Código 
de Trânsito Brasileiro.
Considerando o teor da Portaria nº 3280/2014 do DETRAN/
PA que regulamenta o Credenciamento de Clínicas Médicas 
e Psicológicas para realização de Exames de Aptidão Física e 
Mental e Avaliação Psicológicas em candidatos à obtenção de 
Carteira Nacional de Habilitação – CNH, bem como as Resoluções 
dos Conselhos Federais de Medicina e Psicologia.
Considerando que o Requerimento foi autuado e processado 
consoante os preceitos da portaria 3280/2014/DG, e que 
a Requerente – CLINICTRAN MEDICINA E PSICOLOGIA DO 
TRÂNSITO LTDA - ME comprovando o cumprimento dos Requisitos 
Legais para Renovação de seu Credenciamento conforme Parecer 
Técnico da Coordenadoria do Núcleo de Controle Interno deste 
Departamento.
R E S O L V E:
I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12( doze) 
meses, a contar de 14/02/2019 à 13/02/2020, da CLINICTRAN 
MEDICINA E PSICOLOGIA DO TRÂNSITO LTDA - ME 
28.026.363/0001-15, localizada na Av. Mangueirão, n° 160, 
Mangueirão, Belém-Pa, sob a Responsabilidade Administrativa 
de Diego de Oliveira Barbosa, Responsabilidade Técnica Médica 
Jurucê Dias Rodrigues e Responsabilidade Técnica Psicológica de 
Cassia de Nazaré Rodrigues do Rêgo Barros.
II À Comissão de Credenciamento de Clínicas/CCCLIN, para que 
adotem as providências para o pleno cumprimento do Presente 
Ato.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
DIRETOR GERAL

Protocolo: 402282
PORTARIA Nº 326/2019-DG/CGP, DE 29/01/2019

O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor JORGE LUIZ CONCEIÇÃO LIMA, para exercer o 

Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Vistoria e Inspeção 
de Veículos, na Coordenadoria de Registro de Veículos deste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 30/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral
PORTARIA Nº 325/2019-DG/CGP, de 29/01/2019
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, usando das atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor Antonio Maria Alves Thomaz, Analista de 
Trânsito, matrícula 8005143/1, do Cargo em Comissão, DAS-03, 
de Gerente de Vistoria e Inspeção de Veículos, da Coordenadoria 
de Registro de Veículos deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 30/01/2019.
JOÃO GUILHERME MELO CAVALEIRO DE MACEDO
Diretor Geral

Protocolo: 402113
PORTARIA Nº 309/2019-DAF/CGP, DE 28/01/2019.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 
24.01.1994, e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 4034 
de 23/01/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor Enilson Acreano de Lavor Filho, Auxiliar 
de Administração, matrícula 3267490/1, lotado na CIRETRAN 
“B” de Oriximiná, noventa (90) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 01/01 a 31/03/2019, conforme Laudo 
Médico nº 4034 de 23/01/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 01/01/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 402199
PORTARIA Nº 333/2019-DAF/CGP, DE 29/01/2019.

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas, e,
CONSIDERANDO a solicitação constante do Memorando nº 
011/2019-MTA, datado de 25/01/2019, protocolado sob o nº 
2019/36035,
R E S O L V E:
RETIFICAR na Portaria 091/2019-DAF/CGP, o período 
concessivo de FÉRIAS do servidor Anselmo Raimundo Corrêa 
Picanco, Gerente da CIRETRAN “B” de Monte Alegre, matrícula 
3268489/1, onde se lê de 04/02 a 05/03/2019, leia-se de 11/03 
a 09/04/2019, referentes ao exercício 01.04.2017/2018.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 402369

.

.

ERRATA
.

NÚMERO DA PUBLICAÇÃO: 401079
ERRATA DA PORTARIA Nº 139/2019 DG/CCCLIN publicada no
Diário Ofi cial do Estado do Pará nº 33789 edição do dia 
04/12/2018.
Onde se lê: I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 12( 
doze) meses, a contar de 23/01/2019 a 22/01/2020,da -CLIEMPS-
CLINICA DE EXAMES MEDICOS E PSICOTECNICO LTDA – BELEM-
PARÁ, CNPJ 20.817.430/0001-08, localizada na Rua Dezessete 
de Agosto nº14 Residencial Carmelandia – Bairro-Mangueirao, 
CEP66.640.415 Paragominas-Pará, sob a Responsabilidade 
Administrativa de Adriana Noronha, Responsabilidade Técnica 
Médica de Noe Palheta e Responsabilidade Técnica Psicológica 
de Renan Britto
Leia-se: I – RENOVAR o Credenciamento pelo período de 
12( doze) meses, a contar de 23/01/2019 a 22/01/2020,da 
-CLIEMPS-CLINICA DE EXAMES MEDICOS E PSICOTECNICO 
LTDA – BELEM-PARÁ, CNPJ 20.817.430/0001-08, localizada na 
Rua Dezessete de Agosto nº14 Residencial Carmelandia – Bairro-
Mangueirao, CEP66.640.415 Belém - Pará, sob a Responsabilidade 
Administrativa de Adriana Noronha, Responsabilidade Técnica 
Médica de Noe Palheta e Responsabilidade Técnica Psicológica 
de Renan Britto
JOAO GUILHERME MELO CAVALLEIRO DE MACEDO
DIRETOR GERAL

Protocolo: 402281

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
(DETRAN/PA), usando das atribuições que lhe são conferidas, 
em obediência aos mandos normativos das Leis nº 8.666/93, 
nº 10.520/2002 e Decreto n° 5.450/2005, e ainda, o pregão 
eletrônico n° 36/2018 (autos n° 2018/74696), tipo “MENOR 
PREÇO GLOBAL POR LOTE, que tem por objeto FORNECIMENTO 
DE MATERIAL DE CONSUMO, visando atender as demandas 


